Item Descrição Unidade

de

medida

Quantidad

e

Unitário

estimado

R$

Valor total

R$

1 VII ENCONTRO

DE FINAL DE

ANO DA ACIP

CONVERGÊNCIA

PARA GESTÃO

2026

Inscrição

com

hospeda

gem

08 R$ 700,00 R$ 5600,00

1.2. O custo total da contratação é de R$ 5.600,0 (cinco mil e seiscentos
reais), para 08 (oito) participantes, conforme aposto na tabela acima;

1.3. Nos termos do artigo 95 da Lei nº 14.133/2021, o Termo de Contrato será
substituído pela Nota de Empenho;

1.4. A contratação direta será realizada por procedimento de inexigibilidade de

[...]

para aquisição de conhecimentos para aplicar no IPASPEC.

4. DO ESCOPO DA CAPACITAÇÃO

4.1. Nome do Curso: Encontro Acip Desafios RPPS Gestão 2025.

Modalidade: Presencial

Data de realização: 26 a 27 de novembro de 2025.

Local de realização: Domingos Martins-ES

Investimento Total: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).

5. JUSTIFICATIVA DO PREÇO

5.1. Quanto a justificativa de compatibilidade do preço com os praticados no

mercado, o entendimento da jurisprudência é que não se podem comparar

preços de serviço singular com serviços não singulares. Daí porque não foi